
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1039 

DETERMINA 
N. 894 DEL 03/05/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Karavitis Irene

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:

PATRIMONIO  COMUNALE  –  CONSOLIDAMENTO  STATICO  E  RESTAURO  CONSERVATIVO  DEI 
MANUFATTI BELVEDERE E TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E  DETERMINA  A  CONTRARRE.   CUP: 
B36C18000000004 CIG  873728078B



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1039 

DETERMINA N. 894 DEL 03/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO DEI 
MANUFATTI BELVEDERE E TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.  CUP: B36C18000000004 CIG
 873728078B

  

 

IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2019–2021 e l’elenco annuale 2019, approvati 
unitamente  al  bilancio di  previsione 2019 con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n. 
61/186827  del  12  dicembre  2018, con  l’ultima  variazione  approvata  con  deliberazione 
d’urgenza della Giunta comunale n.153 del 16/10/2019, ha previsto tra l’altro, il recupero 
del  finanziamento  a  mezzo  mutuo  degli  ulteriori  lavori  di  Parco  Querini,  quali  il 
consolidamento  statico  e  il  restauro  conservativo  dei  manufatti  Belvedere-Torrettas  in 
continuità con quanto già iniziato;

• con determina dirigenziale n.  2035 del 7.11.2019 è stato affidato al  raggruppamento di 
professionisti  tra MAP Studio Magnani Pelzel Architetti  Associati rappresentato dall’arch. 
Francesco Magnani in qualità di capogruppo e arch.Claudio Menichelli  di Mira (VE), arch. 
Stefano Notarangelo di Vicenza, arch. Bruno Sbalchiero e arch. Alberto Albiero dello studio 
AS+Architetti Associati di A. Albiero e B. Sbalchiero di Vicenza, ing. Cocco Luigi di Dosson 
di Casier (TV), ing. Enrico Lovato di Zimella (VR), Marco Karel Huisman dello studio MHK 
Consulting  srl  di  Trieste,  dott.  Geol.Paolo  Sivieri  di  Villorba (TV),  Martina  Serafin  dello 
studio Seres di Martina Serafin s.a.s. di Venezia,  in qualità di mandanti,  l’incarico della 
progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di consolidamento statico e restauro 
conservativo dei manufatti Belvedere-Torretta del Parco Querini con il ribasso del 31,13%, 
€ 17.074,99 + INARCASSA 4% + I.V.A. 22%;

• con deliberazione di G.C. n. 219 del06/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo per 
lavori di consolidamento statico e il restauro conservativo dei manufatti belvedere e torretta 
adiacenti alle ex serre Cunico di Parco Querini dell’importo complessivo di € 300.000,00 
(I.V.A. compresa), finanziato con mutuo della CDP;

visto che,

• il professionista incaricato ha, quindi, predisposto l’unito progetto esecutivo che prevede il 
consolidamento statico e il restauro conservativo dei manufatti Belvedere e Torretta e si 
inserisce in un più ampio programma di riqualificazione complessiva dell’intero immobile 
delle  ex  Serre  e  del  suo  spazio  di  pertinenza,  diventando  parte  integrante  e 
complementare agli  interventi  realizzati  con il restauro e la rifunzionalizzazione delle ex 
serre Cunico di Parco Querini, Bando periferie e partecipato 2016;

• l’obiettivo primario del progetto è quello di ridare nuova vita ai due manufatti, Belvedere e 
Torretta,  aderenti  alle strutture delle ex Serre,  completando la riqualificazione dell’intero 
sistema architettonico con la costituzione di un piccolo ambito d’ingresso a destinazione 
libera e di uno spazio a disposizione dei custodi del parco;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”





Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1039 

DETERMINA N. 894 DEL 03/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO DEI 
MANUFATTI BELVEDERE E TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.  CUP: B36C18000000004 CIG
 873728078B

• per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori sopracitati, considerato l'importo 
dei lavori medesimi, si procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 32 del 18/4/2019, mediante procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori  economici, individuati  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  lavori 
appartenenti a categoria OG2 classifica I° o superiore o nelle condizioni di cui all'art. 90 del 
DPR 207/10 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, 
comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

considerato che con delibera consiliare n. 56 del 25/11/2019 è stata approvata la Convenzione 
per l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza 
per i lavori e per le forniture dei beni e servizi e delega delle funzioni di autorità espropriante,  
successivamente stipulata in data 27/12/2019 PGN 205004/19, si provvederà a trasmettere alla 
stessa il presente atto e tutta la documentazione necessaria per la procedura di aggiudicazione 
dei lavori, come previsto dall’art. 8 della suddetta Convenzione;

precisato, ai  sensi  dell'art.  192 del  D.lgs.  n.  267/2000,  che con l'esecuzione  del  contratto  si 
intende realizzare il seguente fine: 

• consolidamento statico e il restauro conservativo dei manufatti Belvedere e Torretta e si 
inserisce in un più ampio programma di riqualificazione complessiva dell’intero immobile 
delle ex Serre e del suo spazio di pertinenza.

stabilito che:

• il contratto verrà stipulato nella forma di atto pubblico, secondo l'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale con relativi allegati.

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del 
29/04/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1039 

DETERMINA N. 894 DEL 03/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO DEI 
MANUFATTI BELVEDERE E TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.  CUP: B36C18000000004 CIG
 873728078B

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato progetto esecutivo per gli interventi di “consolidamento statico e 
restauro conservativo dei manufatti Belvedere e Torretta” dell'importo complessivo di € 
300.000,00 IVA compresa,  composto  dagli  elaborati  il  cui  elenco è anch’esso allegato  a 
questo atto e ne è parte integrante, e suddiviso sulla base del quadro economico riportato 
nelle premesse;

2) di dare atto che la spesa del progetto di cui al punto 1), pari a € 300.000,00 IVA compresa, 
trova copertura all’impegno codice 132384 al capitolo  1860302 “ACCESSIBILITA' DA VIA 
RODOLFI  A PARCO QUERINI  E COMPLETAMENTO AREE ESTERNE EX SERRE”  del 
bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo della CDP,  dove rientra nelle somme 
impegnate con la deliberazione di Giunta Comunale n.  219 del 06/12/2019, richiamata in 
premessa;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

4) di procedere all'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 32 del 18/4/2019, mediante procedura 
negoziata, senza bando,  di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno 
cinque operatori  economici, individuati  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  lavori 
appartenenti a categoria OG2 classifica I° o superiore o nelle condizioni di cui all'art. 90 del 
DPR 207/10 e con il  criterio  di aggiudicazione del minor  prezzo ai sensi dell'articolo 36, 
comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5) di trasmettere il presente provvedimento con i relativi allegati alla Stazione Unica Appaltante 
istituita  presso  la  Provincia  di  Vicenza  per  la  procedura  di  aggiudicazione  dei  lavori 
sopraindicati,  a seguito di quanto previsto con delibera consiliare n. 56 del 25/11/2019 e 
relativa convenzione sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data 27/12/2019 PGN 
205004/19;

6) di procedere, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 22 del 
vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, alla stipula del relativo contratto 
di appalto nella forma di atto pubblico;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1039 

DETERMINA N. 894 DEL 03/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO DEI 
MANUFATTI BELVEDERE E TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.  CUP: B36C18000000004 CIG
 873728078B

7) di trasmettere il presente provvedimento con i relativi allegati alla Stazione Unica Appaltante 
istituita  presso  la  Provincia  di  Vicenza  per  la  procedura  di  aggiudicazione  dei  lavori 
sopraindicati,  a seguito di quanto previsto con delibera consiliare n. 56 del 25/11/2019 e 
relativa convenzione sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data 27/12/2019 PGN 
205004/19;

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/2012, n. 174;

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 
n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1039 

DETERMINA N. 894 DEL 03/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO DEI 
MANUFATTI BELVEDERE E TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.  CUP: B36C18000000004 CIG
 873728078B

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1039 

DETERMINA N. 894 DEL 03/05/2021

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  PATRIMONIO COMUNALE – CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO DEI 

MANUFATTI BELVEDERE E TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO 

QUERINI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.  CUP: 

B36C18000000004 CIG  873728078B 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

132384 2019 ACCESSIBILITA' DA VIA RODOLFI A 
PARCO QUERINI E COMPLETAMENTO 

AREE ESTERNE EX SERRE

U 01052.02.1860302 300.000,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 12/05/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ef3f4f9c8d574ea50b160cc4b7873673373e427e 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Nardi Paolo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

